ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:          /UBND-KTHT

V/v phối hợp kiểm tra, giám sát Hội

nghị, hội thảo giới thiệu sản phẩm của

Công ty TNHH nghiên cứu và phát

triển thực phẩm Thái Dương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Chi Lăng, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công ty TNHH nghiên cứu và phát triển thực phẩm

Thái Dương.

Thực hiện công văn số 373/SCT-QLTM ngày 20/3/2024 của Sở Công

thương tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp kiểm tra, giám sát Hội nghị, hội thảo

giới thiệu sản phẩm của Công ty TNHH nghiên cứu và phát triển thực phẩm

Thái Dương. Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước trong hoạt động xúc tiến

thương mại được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời tăng

cường ngăn chặn, xử lý các hoạt động lừa đảo xã hội, UBND huyện đề nghị

các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý chỉ đạo

các đơn vị trực thuộc chủ động theo dõi nắm bắt, phối hợp thực hiện kiểm tra,

giám sát chất lượng, nguồn gốc hàng hóa... và các hoạt động tại các hội nghị, hội

thảo giới thiệu hàng hoá của của Công ty TNHH nghiên cứu và phát triển thực

phẩm Thái Dương.

2. Đội quản lý thị trường số 4 (Tổ công tác địa bàn huyện Chi Lăng)

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, kiểm soát nguồn gốc,

xuất xứ, ghi nhãn hàng hóa, chất lượng sản phẩm...; kịp thời phát hiện ngăn chặn

và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá, chất lượng sản phẩm, an

toàn thực phẩm, hàng không hóa đơn, chứng từ, không rõ nguồn gốc, xuất xứ,

không nhãn mác.

3. Công an huyện

Chỉ đạo công an các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, nắm bắt tình hình tại

cơ sở, xử lý các tổ chức, cá nhân khi có dấu hiệu vi phạm về kinh doanh và ảnh

hưởng đến an ninh trật tự địa phương.

4. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cảnh giác của

người dân về quyền người tiêu dùng, đặc biệt khuyến cáo người dân các hành vi

2

bán hàng, giới thiệu sản phẩm không lành mạnh, trá hình, lợi dụng thiếu hiểu

biết, thiếu thông tin của người tiêu dùng để trục lợi.

Xem xét quyết định việc cho phép Công ty TNHH nghiên cứu và phát

triển thực phẩm Thái Dương giới thiệu sản phẩm trên địa bàn quản lý.

 5. Đề nghị Công ty TNHH nghiên cứu và phát triển thực phẩm Thái Dương

 Cung cấp đầy đủ, chính xác các địa điểm, thời gian cụ thể diễn ra các hội

nghị, hội thảo giới thiệu sản phẩm trên địa bàn các xã, thị trấn, danh sách nhân

viên, báo cáo viên của Công ty, nội dung tuyên truyền tại hội nghị, hội thảo, hồ

sơ có liên quan gửi để phục vụ công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát của các cơ

quan theo quy định.

 Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về trưng bày, giới thiệu hàng hoá,

điều kiện đối với hàng hoá được giới thiệu, các trường hợp cấm trưng bày, giới

thiệu hàng hoá và các quy định khác đối với hoạt động trưng bày, giới thiệu

hàng hoá quy định tại Luật thương mại 2005 cùng các quy định pháp luật hiện

hành khác có liên quan; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong quá

trình tổ chức thực hiện.

 Nghiêm cấm bán sản phẩm quảng cáo trong quá trình tổ chức hội nghị,

hội thảo dưới mọi hình thức. Nếu công ty có hành vi vi phạm sẽ bị xem xét, xử

lý theo quy định của pháp luật.

 (Công văn số 373/SCT-QLTM ngày 20/3/2024 của Sở Công thương tỉnh

Lạng Sơn; văn bản số 407/CV-TD ngày 19/3/2024 của Công ty TNHH nghiên

cứu và phát triển thực phẩm Thái Dương và các tài liệu liên quan gửi kèm theo)

UBND huyện Chi Lăng đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT (LCT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		2024-03-25T17:36:42+0700

		2024-03-26T07:04:32+0700

		2024-03-26T07:04:32+0700

		2024-03-26T07:04:32+0700